983 - Tres donaciones consecutivas parecen proporcionar a Arlanza una posicion preeminente en la aldea:

- 8PA, 54 (1052): ".. Ego Didaco Albanz et Munio Albariz et Mamadona, (...) Ob id enim hec series

testamenti quam patrari voluimus, nostras divisas in Alfoz de Lara, Ortoiolas et in Cascaliare et

in Gaiuvare et in Matamala et in Carazo et in Vilbestre et in Pefias-alba et in Ebea et in

Montesonciflo et in ribufo de Auca, et in Villa de Veila gomiz et in alios locos ubi potueritis

invenire..."

- SPA, 59 (1058} :"... Ob id enim hec fit serfes testamenti quem patrari volui ego quidem Osicia,

tibi Garseani abba vel omnjum coliegium monacorum, (...} offero sacro altario vestro ad integro,

sictiti & hobis dinoscituy nunc usque fuisse possessum (...) meas divisas in Gabular et in Cascalar,

cum suos palacios et cum suos homines casatos et pro casat, et cum suas hereditates, fonfes,

montes, prafis, pascuis, molines in rivulis, cum suis stagnis et suas vineas ef suas terras ab omny

integritate, in diebus vite mee et post obitum meum sint confirmatas {. . }"

- SPA, 59 (1059): .. Hec est cartuig tradictionis quam facio ego Eldovara (...). Deinde pro remedio

anime mee offero et concedo tota mea hereditate guam habeo in Cascalares et in Ortoiolas ef in

Pennas Albas ad integrum, cum meas divisas et meos solares populatos et que sunt pro populare,

cum exitu et regressu, cum montes et fontes et cum pascibits, pratis, ut nulius alius ex mea

generacione seu de afia heres sit in supradicta mea hereditate preter seniores de predicta domo

Sanctorum Apostolorum FPelri et Pauli..”
Entre fines del siglo XI y comienzos del XIl Cascajares se doté de un templo romanico perteneciente al circulo de la
Escuela de la Sierra (PALOMERO ARAGON, F. (1989} La escultura monumental romanica en la Provincia de
Burgos. Partidos judiciales de Aranda de Duero, Lerma y Salas de los infantes; Madrid, facsimil de la Tesis
Doctorat, reprografiado por la Editorial de ia Universidad Complutense, pp. 185.191).

954 - La concesicn de fueros especifica que afecta a los collazos de Artanza, lo gue en cierto sentido implica que

el monasterio no tenia la totalidad del dominic sefiorial:

- SPA, 148 (1224) " .. Conocida cosa sea a todos los huembres, assi a los que son agora cum a

los que son por venir, cuemo hio abbat don Peydro Royz de Sant Peydro de Arianza, ( .}

otorgamos a vos nuestros collazos de Cascaiares, ef damos vos carta de los fueros que

oviestes con los otros abbades et con los olros convientos gque antes fueron de nos.. "
El Becerro de las Behetrias regisira este lugar come condominio de abadengo de Arlanza y sclariego de Pedro
Fernandez de Velasco (LBB, XV, 32)y en SPA, 1013 (1380) se encuentra entre las aldeas gque motivan ia querella
repetidamente citada contra Pedro Fernandez de Velasce (que en este caso era sefior de la parte solariega de la
aldea).